ut clament et insaniant et contumeliae ducant loco, si quis audeat scita illorum convellere et conari docere, pueros se supervacanea et depravata, quaeque senibus sibi rursum dediscenda sint, didicisse.“ etc.

Immo aliis quidam Phrisius similiter ita Westphaliae addictus multis annis post Rodolphum, Andreas Canter nomine<sup>1)</sup>, nempe eo tempore, cum esset Monasterii Murmellius, cui familiaris fuit et sine dubio etiam Buschio, haud segniter laboravit Coloniae (ut opinor) in extirpanda barbarie, de quo sic canit Murmellius in Epigrammatis<sup>2)</sup>:

„Influit in Rhenum Tiberis, doctissime Canter,  
Auspicio, ut perhibet publica fama, tuo.

[Bl. D 1<sup>a</sup>] Te duce Romuleo Germani more loquuntur

Et tam barbaricos dedidicere sonos.

Historiam enarras, legis et facis ipse poetas

Illustris, Phrisii gloria magna soli<sup>3)</sup>.“ etc.

W. 114.

Nec tamen ille quicquam efficere potuit suo adhuc tempore.

Hegius interim, quod etiam Rodolphus fecit, suis scriptis non cessavit monere suos, ut eius Farrago a discipulis suis et collecta et edita indicat<sup>4)</sup>. Nam in ea legitur, quomodo barbara vocabula indicaverit et soloecismis tum Germanismis ac ineptis dicendi modis abiectis meliorem loquendi formulam praescripserit; in qua etiam Farragine communem saepe glossatorum et commentatorum formam et ineptas dictiones vocabulorum explicatorum reprehendit multaque melius substituit atque aliter explicavit,

<sup>1)</sup> Näheres über ihn im 4. Hefte dieser Sammlung.

<sup>2)</sup> Zum Titel der Schrift (die citierten Verse auf Bl. b 2<sup>a</sup>.) rgl. oben S. 18 Anm. 5.

<sup>3)</sup> Das letzte Distichon lässt Ham. fort. Es lautet:

„Det tibi Tithoni Deus exsuperare senectam,  
Corpore det sano divitiisque frui.“ .

<sup>4)</sup> Die „Farrago“ des Al. Hegius, eine ohne Zusammenhang fertiggestellte Sammlung einzelner grammatischer, lexikalischer und anderer Bemerkungen, ist aufgenommen im 2. Bande der Fabrischen Ausgabe der Werke des Hegius, Bl. N 4<sup>a</sup>—O 2<sup>a</sup>. Einige Stellen daraus führen Krafft u. Crecelius a. a. O. S. 5 an. Die Schrift war in den 80er und 90er Jahren des 15. Jahrhunderts schon mehrfach selbstständig in Derente erschienen.

quam tum in scholis fiebat<sup>1)</sup>). Scripsit contra eosdem grammaticulos et contra modos significandi invectivam Farragini adiuncetam<sup>2)</sup>, ubi inquit: „Adeo exiguae Latinitatis cura est, ut etiam tituli librorum corrumpantur.“ etc.<sup>3)</sup>. Deinde reprehendit Hegius ibidem plurima inepta et non Latina dicta, ut sunt magistrari, presbyterari similiaque, quae (ut ait) ex libello, cui titulus est „Disciplina scholarium“ discuntur, ubi etiam praemissus est barbarismus ipsi operi in titulo; etc.<sup>4)</sup>. Postea admodum stomachatur in vocabularium „Gemma gemmarum<sup>5)</sup>“ [Bl. D 1<sup>b</sup>] censemque abieco isto libro Gemmae gemmarum remittendos potius esse pueros ad Varronem, Nonium Marcellum, Tortellum et alios

<sup>1)</sup> Z. B. Bl. N 4<sup>a</sup>: „Petrus loquitur Latine“ perfectior oratio est quam „Petrus loquitur Latinum“, eo, quod Latinum adiectivum nomen est exigens sibi adiungi substantivum, Latine antem adverbium est nihil nisi verbum sibi coniungi postulans. „Petrus loquitur Latinum sermonem“ perfectus sermo est, „Petrus Latinum loquitur“ imperfectus, quem si perficere volumus, substantivum nomen addamus, necesse est. — Bl. N 4<sup>b</sup>: „Teutonicalis, Gallicalis supervacua nomina sunt, cum eis non egeamus. Significat enim Teutonicus, a, um idem, quod Teutonicalis, Gallicus, a, um idem, quod Gallicalis. Qui utuntur nomine Gallicalis, falluntur. Credunt enim nomen Teutonicus esse gentile et nomen Teutonicalis possessivum, quod veritati consentaneum non est. Est enim Teutonus gentile nomen et Teutonicus possessivum. — Bl. O 1<sup>a</sup>: Cavendum est, ne particula quam pro nisi ponatur. „Avarus nihil amat quam divitias“, non recte dicitur. Muta quam in nisi et die: „Avarus nihil amat nisi divitias“. Id si feceris, recte loqueris. Cavendum est nobis, ne barbaris quaequivis utamur.“

<sup>2)</sup> In der Fabrischen Ausgabe Bl. O 2<sup>a</sup> bis O 4<sup>b</sup>.

<sup>3)</sup> Bl. O 3<sup>a</sup>: „Illa autem,“ heißt es unmittelbar vorher, „quae nunc a pueris magna mercede discitur, vix ars liberalis vocanda est, quoniam non recte, sed barbare loquendi ars est. Itaque indigna est haec, quam nunc pueri plerique a praeceptoribus suis discunt, quae ars liberalis dicatur, nou illa autem, quae recte et loquendi et scribendi ars.“ Gleich darauf heißt es: „Teutonica lingua plus idiotis debet, quam Latina lingua litteratis. Illi enim operam dant, ut recte loquantur et non corrumpant linguam suam; hi vero neque id agunt, ut recte loquantur, neque turpe dicunt barbare loqui. Graeca lingua plus Graecis debet, quam Latina Latinis. Non enim illi ita illam excarnificant, quemadmodum hi hanc.“

<sup>4)</sup> Ebendas. Bl. O 4<sup>a</sup>. Von dieser fälschlich dem Boethius zugeschriebenen, aber wohl erst im 13. Jahrhundert von Thomas Cantipratensis verfaßten Schrift zählt Campbell: Annales de la typographie néerlandaise (La Haye 1874), S. 86 f. bis 1500 sechs verschiedene Drucke auf.

<sup>5)</sup> Campbell a. a. O. S. 213 ff. kennt bis 1500 allein 17 niederländische Drucke dieser Gemma. Vgl. auch Hain: Repertorium, bibliographicum, I. S. 467 ff.

puriores et vetustiores grammaticos. Porro talia (qualia sunt Gemma, Disciplina scholarium et sine dubio Alanus et Alexander) esse „indigna opuscula,“ ait, „quae emanantur et legantur.“ etc.<sup>1)</sup>. Habemus itaque, quomodo incepit Hegius. Quod igitur is incepit in grammatica, idem quoque intentatum non reliquit in reliquis artibus, quae tunc quoque summa caligine quasi extinctae iacebant. Nam quid in artibus valuerit, et praesertim in demonstratione, et quomodo pro ratione istius temporis (quia postea Rodolphi libri prodibant, quos etiam ille numquam vidit) illustraverit istam artem, constat ex dialogo eius physico<sup>2)</sup> et quaestionibus eius de arte atque dialogis, in quibus rhetorica, dialecticam et grammaticam earumque utilitates explicat, et imprimis ex dialogo de rhetorica<sup>3)</sup>. Quantus fuerit philosophus, ostendunt dialogi de physica, de sensu et sensibili, ubi multa adhuc isto tempore abstrusa et incognita de anima et sensu sensibilique ex ipsis fontibus et Graeca lingua explicuit<sup>4)</sup>. Et ipsum in morali philosophia plurimum potuisse eo saeculo, testatur dialogus physicus et qui de moribus inscribitur<sup>5)</sup>, ubi etiam quaedam de politicis non infelicitate exponit.

[Bl. D 2<sup>a</sup>] Incepit autem ille; iam videamus, qui perficere *w. 115* id tentaverint. Habemus igitur gratias Hegio Westphalo summas, non nos tantum, sed et Germaniae optimi quique viri.

Nam, ut taceam adhuc de Erasmo, Hermannus Torrentinus, Hegii discipulus<sup>6)</sup>, statim post Hegium coepit Doctrinale Alexandri corrigere emendareque, tum quoque vitiosos et obscuros barbarosque versus tollere et meliores magisque perspicuos in eorum locum substituere atque meliorem, quam antea, vocabulorum

<sup>1)</sup> Ebendas. Bl. O 4<sup>b</sup>.

<sup>2)</sup> Ebendas. Bl. F 4<sup>b</sup> — H 3<sup>a</sup>.

<sup>3)</sup> Ebendas. Bl. M 2<sup>b</sup> — N 3<sup>b</sup>. Haupttitel der Schrift ist: „Dialogus περὶ τέχνης καὶ ἀτεχνίας, de arte et inertia, ac de utilitatibus artium grammaticae, logicae et rhetoricae.“ Untertitel sind: auf Bl. M 3<sup>a</sup> „Quaestiones de arte,“ auf Bl. N 1<sup>b</sup> „De rhetorica dialogus.“

<sup>4)</sup> Ebendas. Bl. J. 7<sup>b</sup> — J 8<sup>b</sup> die „Quaestiones de sensibili et sensu,“ Bl. B 1<sup>a</sup> — F 4<sup>a</sup> die 4 „Dialogi περὶ τῆς ψυχῆς, id est de anima.“

<sup>5)</sup> Ebendas. Bl. J 8<sup>b</sup> — L 1<sup>b</sup> „Τὰ ἡθικὰ ἐρωτήματα, hoc est quaestiones de artibus moralibus.“

<sup>6)</sup> Genaueres über ihn und seine Schriften in den folgenden Heften.

interpretationem adiicere, de quo suo facto sic in praefatione ait Torrentimus<sup>1)</sup>: „Quoniam omnium litteratorum iudicio quidam versus Alexandri vel nimis obscuri vel penitus falsi sunt vel certe redundantes atque supervacanei, rogati igitur a nonnullis doctis viris adhortatique plerosque talium versuum vel sustulimus vel emendavimus, quod alii“ (hic sine dubio Hegium denotat) „quoque ante nos facere conati sunt. Sed nos parcus id egimus et cautius et ibi dumtaxat, ubi operae pretium et maxime necessarium videbatur. Tinuimus enim, ne haec nostra innovatio multorum reprehensionem incurreret“; etc. Et quod istis verbis: „quod quoque ante nos alii facere conati sunt“ [Bl. D 2<sup>b</sup>] Hegium denotet, movent me Murmelliani versus de Torrentino scripti, ubi ait<sup>2)</sup>:

„Dux etenim nobis“ (nenipe Torrentino et mihi vult dicere)  
„doctissimus Hegius ille

Praeceptorque fuit, quem comitasse iuvat.

Barbaries linguae nostro prouul exsulet orbe,

Grammatice nostris floreat auspicjis“ etc.<sup>3)</sup>.

Sed interim, quod Hegium deterruit ab isto facto et quod Torrentinus timuit, hoc illi evenit. Nam ita lacerarunt operam eius,

<sup>1)</sup> Über die zahlreichen Ausgaben von „Hermannii Torrentini Commentaria pulcherrima in primam partem Doctrinalis Alexandri“ s. die Zusammenstellung bei D. Reichling: *Das Doctrinale des Alexander de Villa-Dei* („Monumenta Germaniae paedagogica“, Bd. 12. Berlin 1893), S. CCCVf.; vgl. auch S. LXIXf. Die älteste uns bekannte Ausgabe, jedoch „iam tertio castigata“, erschien 1504 bei Arnoldus Kempensis. Mir liegt ein in der Kgl. Paulin. Bibl. zu Münster befindliches Exemplar einer Ausgabe „impressa Coloniae in penatibus liberorum Quentell 1508 ad finem Septembris“ vor. Die von Ham. citierte Stelle aus der Vorrede dort auf Bl. a 1<sup>a</sup>.

<sup>2)</sup> Die folgenden Verse sind einem Empfehlungsgedichte entnommen, das Murmellius für eine Neuausgabe des Kommentars des Torrentinus verfaßt hatte. Das ganze Gedicht (16 Distichen) ist nach einer späteren Torrentimus-Ausgabe (Deventer, Alb. Pafraet, 1521) mitgeteilt von Krafft u. Crecelius in ihren „Beiträgen“, Heft 2, S. 39 f., ein Stück daraus von D. Reichling a. a. O. S. XCIII.

<sup>3)</sup> Hegius hatte übrigens im Verein mit dem Fraterherrn Joh. Synthen in Deventer einen vielfach gedruckten Kommentar zum 1. und 2. Teile des Doctrinale verfaßt. Wir erfahren das von Joh. Butzbach, der in seinem „Auctarium de scriptoribus ecclesiasticis“ (bei Krafft u. Crecelius: Beiträge, Heft I, S. 34) über Synthen schreibt: Collegit et scripsit cum supramemorato Hegio, cui in componendis commentariis super Doctrinale Alexandri Galli socius erat

ut ad fratrem Joannem Torrentinum, monachum regularem, coactus sit scribere Apologiam<sup>1)</sup>, qua refutat istorum argumenta, nempe quod tot saeculis approbatus fuissest in scholis grammaticus Alexander et a nemine antea correctus. Sic autem inquit<sup>2)</sup>: „Quis vel mediocriter litteratus ignorat, quot mendosi, quot obscuri et inutiles versus fuerint in Alexandro, quod et Sulpicius Verulanus et Aldus Manutius Romanus aliique viri doctissimi perhibent, quorum opera effectum est, ut Alexandri Doctrinale, quod vocant, Italiae scholis explosum sit<sup>3)</sup>). Quod ipsum quoniam nostris in regionibus factu difficile ac paene impossibile videtur, *w. 116.* doctorum hominum hortatu invidiosam hanc et sane laboriosam suscepi provinciam, ut huius primae partis mendosa quaeque corrigerem, opaca illustrarem et redundantia amputarem, [Bl. D 3<sup>a</sup>] praceptoribus simul et auditoribus consulens. Ipsi namque olim pueri non sine malo nostro experti sumus, quantus labor sit, Alexandrum ediscere.“ etc. Quod cum probasset exemplis ex Alexandro desumptis et recensuisset priorum saeculorum insectiam, nempe quod nemo ex istis omnibus, qui tunc vixerant, Eberhardus, Cornutus et qui Modos significandi fecerat (eo enim titulo libellus

---

familiarissimus et comes indefessus, et hoc sub tali conditione, ut, qui prior alteri vita defungeretur, illius et nomine liber intitularetur, quod et factum esse liquido constat.“ Zur Sache vgl. auch *D. Reichling a. a. O. S. LI, LXV f. u. CCCV f.*

<sup>1)</sup> Die undatierte „Apologia Hermanni Torrentini obtrectatoribus respondentis,“ die er dem „religioso docto que viro, domino Joanni Torrentino, canonorum Praemonstratensium in Harlemo provinciae Hollandiae praeposito, fratri suo,“ zuschrieb, ist allen bekannten Ausgaben seines Kommentars beigefügt.